

Số: /BC-BATGT

Hà Thượng, ngày tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả công tác đảm bảo TTATGT 6 tháng đầu năm 2022

Thực hiện Công văn số 1096/BATGT-KT&HT ngày 17/6/2022 của Ban an toàn giao thông huyện Đại Từ về việc báo cáo kết quả công tác đảm bảo TTATGT 6 tháng đầu năm 2022, Ban An toàn giao thông xã Hà Thượng báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Tình hình TTATGT 6 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn xã Hà Thượng cơ bản được đảm bảo, tình hình liên quan đến vụ việc tai nạn giao thông giảm cả về số lượng, tính chất nghiêm trọng, giá trị thiệt hại. Có được thành quả đó là sự vào cuộc sát sao của cấp ủy, chính quyền địa phương cùng phối hợp trong công tác đảm bảo TTATGT.

1. Kết quả Công tác đảm bảo TTATGT

1.1. Công tác triển khai

- Ban chỉ đạo An toàn giao thông xã đã xây dựng các văn bản chỉ đạo về công tác tuyên truyền, kế hoạch tuần tra kiểm soát, đảm bảo TTATGT ngay từ đầu năm, trong các đợt cao điểm, các sự kiện văn hóa, chính trị lớn tại địa phương.

- Ban chỉ đạo An toàn giao thông xã tham mưu cho UBND ban hành kế hoạch đảm bảo ATGT năm 2022 trên địa bàn xã Hà Thượng.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai đợt giải tỏa hành lang an toàn giao thông và chủ động xây dựng các kế hoạch tuần tra khép kín địa bàn.

- Chỉ đạo Lực lượng công an xã Kiện toàn Ban chỉ đạo An toàn giao thông xã Hà Thượng; xây dựng kế hoạch phối hợp với lực lượng CSGT huyện Đại Từ, các đội nghiệp vụ huyện; xây dựng kế hoạch tuần tra giao thông để đảm bảo công tác TTATGT tại địa bàn.

- Chỉ đạo lực lượng Công an đảm bảo quân số thường trực xử lý các tình huống tai nạn, ùn tắc đảm bảo thông suốt, an toàn trên tuyến quốc lộ 37 đi qua địa bàn xã. Giải quyết các tình huống tụ tập, tập trung thanh, thiếu niên bốc đầu, rú ga gây mất trật tự công cộng.

1.2. Công tác tuyên truyền

Ban chỉ đạo đã tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các cán bộ chuyên môn phối hợp cùng các tổ chức đoàn thể xây dựng bài tuyên truyền an toàn giao thông phát trên hệ thống loa truyền thanh của xã. Lực lượng Công an xã Hà Thượng đã tổ chức lồng ghép các buổi tuyên truyền luật ATGT theo ND 100/2019 ND-CP tới người dân các xóm thông qua các buổi họp xóm, tiếp xúc nhân dân.

- Tổ chức 18 lượt tuyên truyền bằng hệ thống loa tuyên thanh của xã. Tuyên truyền bằng treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, tổ chức cuộc thi ảnh về an toàn giao thông tại các trường học.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và các mô hình tự quản về đảm bảo TTATGT tuyên truyền lưu động đảm bảo về TTATGT, tuyên truyền ở những nơi vui chơi, tập chung đông người trong dịp ngày nghỉ lễ

- Tại các điểm tập trung đông người tiên hành treo băng zon, căng pano tuyên truyền an toàn giao thông (10 băng zon, 20 pano).

- Thực hiện công tác vận động nhân dân cư trú trên tuyến quốc lộ 37 tự chặt hạ cây to, tháo gỡ vật che khuất tầm nhìn, không lấn chiếm vỉa hè ... nhằm đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường.

- Thường xuyên nhắc nhở người dân trong việc thực hiện và chấp hành Luật ATGT, tình hình an toàn giao thông được đảm bảo, không bị ùn tắc; Tự giác chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông; khi tham gia giao thông biết tôn trọng và nhường nhịn, biết chia sẻ, giúp đỡ người khác; Thái độ ứng xử đúng mực, văn minh, lịch sự của người tham gia giao thông, của người thực thi nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Tuyên truyền về việc xử lý nghiêm đối với hành vi vi phạm TTATGT nhất là vi phạm về nồng độ cồn, ma túy, xe kinh doanh vận tải vi phạm.

1.3. Công tác giải quyết xử lý tai nạn giao thông.

06 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn xã Hà Thượng không xảy ra vụ việc va chạm, tai nạn giao thông.

1.4. Công tác TTKS và xử lý vi phạm giao thông.

Ban chỉ đạo đã chỉ đạo lực lượng Công an xã Hà Thượng tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ; chú trọng phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm như: Người điều khiển, người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy (xe máy điện), xe đạp máy (xe đạp điện) không đội “mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy” hoặc “đội mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy” không cài quai đúng quy cách khi tham gia giao thông; Người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không mang theo Giấy đăng ký xe, Giấy chứng nhận bảo hiểm trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới còn hiệu lực; Người điều khiển xe mô tô không mang theo giấy phép lái xe (xử lý 06 trường hợp); Dừng, đỗ xe trên phần đường xe chạy gây ùn tắc giao thông vào các giờ cao điểm tại khu vực cổng trường, chợ...

Công an xã đã tổ chức 45 buổi tuần tra kiểm soát, đảm bảo TTATGT địa bàn, chủ yếu là trên các tuyến đường bộ được phân công theo chức năng nhiệm vụ (đường liên xóm, liên xã).

1.5. Công tác bảo đảm trật tự công cộng.

- Tuyên truyền, vận động, đề nghị các gia đình tự tháo dỡ công trình vi phạm hành lang an toàn giao thông dọc tuyến Quốc lộ 37 đoạn qua địa phận xã Hà Thượng.

- Vận động nhân dân tham gia phát quang, thu gom rác thải tại các tuyến đường liên xóm, đường dân sinh.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ.

Bên cạnh những kết quả đã được trong thời gian qua công tác đảm bảo TTATGT tại địa phương vẫn còn những tồn tại và hạn chế sau:

- Ý thức chấp hành pháp luật về ATGT của một số người dân còn hạn chế, vẫn còn có trường hợp vi phạm không đội mũ bảo hiểm, net pô trên tuyến đường quốc lộ 37 ảnh hưởng đến an toàn giao thông.

- Khó khăn về kinh phí, phương tiện cho hoạt động công tác đảm bảo TTATGT tại địa phương.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị Ban an toàn giao thông huyện có ý kiến với đơn vị có chức năng đầu tư, sửa chữa, nâng cấp 02 điểm thắt liên quan đến ATGT tại khu vực xóm Việt Thắng và xóm Đồng Bông.

- Sớm triển khai lắp đặt hệ thống đèn đường trên tuyến Quốc lộ 37 theo chương trình kế hoạch đã đề ra.

- Tăng cường công tác quản lý, xử lý vi phạm trên quốc lộ 37 xử lý các hành vi vi phạm trên tuyến đảm bảo an toàn giao thông không để gây tiếng ồn ảnh hưởng đến người dân địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác đảm bảo TTATGT 6 tháng đầu năm 2022, Ban an toàn giao thông xã Hà Thượng báo cáo Ban chỉ đạo an toàn giao thông huyện./.

Nơi nhận:

- TT Ban ATGT huyện, phòng;
- Công an huyện Đại Từ
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- MTTQ, các đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Lưu: VT xã, BATGT xã.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Tạc Văn Lợi